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بندر کنگ

یک بندر علاوه بر 
ملزومات فیزیکی 

مورد نیاز برای 
انجام عملیات 

دریایی و بندری، 
به سازوکارهای 
اجرایی و عوامل 

جانبی دیگری 
احتیاج دارد تا 

بتواند به عنوان 
بندری موفق و 
کارآمد، علاوه 

بر تأثیرگذاری 
بر اقتصاد کلان 

کشور، در ساختار 
اجتماعی و 

اقتصادی محدوده 
پیرامون خود، 

ایفای نقش نماید.

گروه اقتصاد دریاپایه - محمد راســتاد - 
برای این که بندری بتوانــد به صورت مؤثر 
در اقتصاد دریــا پایه نقش آفرینــی نماید، 
مجموعه ای از امکانات ســخت افزاری و نرم افزاری را 
باید در اختیار داشته باشــد. نحوه اداره و مدیریت بندر 
و مقررات حاکم بر فعالیت های آن نیز تأثیر بسزایی در 
رونق و رقابت پذیری بندر خواهد داشت. لذا یک بندر 
علاوه بر ملزومات فیزیکی مورد نیاز برای انجام عملیات 
دریایی و بنــدری، به ســازوکارهای اجرایی و عوامل 
جانبی دیگری احتیاج دارد تا بتواند به عنوان بندری موفق 
و کارآمد، علاوه بر تأثیرگذاری بر اقتصاد کلان کشور، 
در ساختار اجتماعی و اقتصادی محدوده پیرامون خود، 

ایفای نقش نماید.
آنچه می خوانید بخشــی از نوشــتار محمد راســتاد 
مدیرعامل سابق ســازمان بنادر و دریانوردی در کتاب 
توســعه دریایی؛ از ایده تا عمل« که در اختیار روزنامه 

دریایی اقتصادسرآمد گذاشتند.
 Marine( ملزومات فیزیکی بندر؛ دسترسی دریایی

)Accessibility
منظور از دسترسی دریایی یک بندر، آبراه، کانال طبیعی 
یا مصنوعی، رودخانه، خور و به طور کلی مسیری است 
که کشتی ها می توانند از آن عبور کرده و وارد بندر شوند. 
مشخصات چنین مسیری شــامل طول، عرض و عمق 
آن، در جذابیت و رقابت پذیری بنــدر اهمیت زیادی 
دارد. بدیهی است که مسیر دسترسی کوتاه تر با عمق و 
عرض بیشتر، شرایط مناسب تر و ایمن تری را برای عبور 
کشتی ها فراهم می نماید و طبعا هرچه عمق بیشتر باشد، 
کشتی های بزرگ تری می توانند وارد بندر شوند. بنابراین 
دسترسی دریایی یکی از عوامل مهم تعیین ظرفیت یک 

بندر محسوب می شود.
آبخور مجاز که وابسته به عمق دسترسی دریایی است، 
ظرفیت کشــتی های قابــل تردد به بندر را مشــخص 
می نماید و بالتبع ظرفیت کلی بندر نیز وابسته به بزرگی 
کشــتی هایی اســت که می توانند از طریق دسترسی 
دریایی آن، وارد بندر شــوند. بــرای تأمین عمق مجاز 
بندر و امکان پذیرش ایمن کشــتی ها، بنــادر معمولاً 
با انجام عملیات لایروبی مســتمر توســط شناورهای 

لایروب، رســوبات جمع شــده در بســتر مسیرهای 
دسترسی دریایی حوضچه های آرامش و کنار اسکله های 
خود را جمع آوری کــرده تا از کاهش عمق ناشــی از 
رسوب گذاری، جلوگیری نمایند. همچنین، برای تأمین 
ایمنی دریانوردی در عملیات ورود و خروج کشتی ها، 
علائم کمک ناوبری شامل انواع بویه ها، بیکن ها و قایق 
نورانی در لنگرگاه ها و حاشــیه مســیرهای دسترسی 
دریایی نصب می شــوند. این علائم از نظر شکل، رنگ 
بدنه و چراغ و ریتم روشــن و خاموش شــدن چراغ 
هایشان، باید کاملًا منطبق با قوانین و مقررات بین المللی 
مربوطه باشند تا کشتی ها بتوانند بااستفاده از آنها در مسیر 

ایمن به بنادر ورود و خروج نمایند. 
بدیهی است که تناسب بین دسترســی دریایی و سایر 
زیرساختهای بندر کاملًا ضروری است. به عنوان مثال، 
ظرفیت اسکله و مساحت اماکن نگهداری کالا در بندر، 
باید با ظرفیت کشتی هایی که میتوانند از طریق دریا وارد 
بندر شوند، همخوانی داشته باشد و چنانچه در بندری 
امکان پذیرش کشتی های بزرگ از طریق دریا با توجه 
به آبخور مجاز بندر فراهم بــوده، اما محدودیت فضا و 
اماکن نگهداری کالا در آن وجود داشــته باشــد، عملًا 
ظرفیت دسترسی دریایی بندر به طور کامل قابل استفاده 
نخواهد بود و بالاجبار باید بخشی از کالاهای تخلیه شده 
از کشتی ها، به اماکن پشتیبانی خارج از بندر منتقل شوند 
که منجر به تحمیل هزینه های مازاد خواهد شد. همچنین 
اگر بندری به لحاظ عمق کم دسترســی دریایی، آبخور 
مجاز پایینی داشته و نتواند کشتی های بزرگ را پذیرش 
نماید ولی دارای اســکله های با ظرفیت بــالا، بارانداز 
و اماکن وسیع نگهداری کالا باشــد، باعث می شود تا 
ظرفیت مازاد و بلااســتفاده ای در سمت خشکی داشته 
که هزینه سرمایه ای و نگهداری به مالک و اپراتور بندر 

تحمیل می کند. 
از میان گزینه های مختلف مســیر دسترسی دریایی به 
بنادر، ســواحل عمیق مجاور بندر که بــا حداقل طول 
کانال های مصنوعی ایجاد شده توسط عملیات لایروبی، 
امکان ورود کشــتی به بندر را فراهم می کنند، بالاترین 
مزیت را دارند و چنانچه کانال و حوضچه آرامش بندر 
دارای نرخ رسوب گذاری پایینی بوده و نیاز به لایروبی 

نگهداری حداقلی بــرای تأمین عمــق و آبخور مجاز 
داشته باشد، شــرایط برای بندر ایده آل خواهد بود. در 
واقع می توان چنین بندری را دارای دسترســی دریایی 
بســیار خوب، ایمن و مطلوب برای ذی نفعان مختلف 
قلمداد نمود؛ چراکه کشــتی ها با طی مدت زمان کوتاه 
عملیات دریایی، وارد بندر شــده و بلافاصله عملیات 
تخلیه یا بارگیری آنها شروع میشود و بندر نیز با هزینه 
حداقلی برای لایروبی نگهداری، می تواند مسیر دسترسی 
دریایی خود را برای تردد کشتی ها حفظ و تأمین نماید. 
در مقابل بنادری که دارای مسیرهای دسترسی دریایی 
طولانی اعم از کانال های مصنوعی ایجاد شده با عملیات 
لایروبی احداثی، رودخانه یا خورهای قابل کشتیرانی با 
نرخ رسوب گذاری بالا باشند، به دلیل طی مدت زمان 
بیشتر برای عملیات ورود و خروج کشتی به آنها و هزینه 
های زیادی که بــرای لایروبی نگهــداری باید صرف 
کنند، رقابت پذیری پایین تری دارند. چنین بنادری باید 
بتوانند برای جبران شــرایط نامساعد دسترسی دریایی 
خود، با ارتقای قابل توجه سایر شاخص ها و معیارهای 
عملکرد بندر، هزینه های کلی و مازاد تحمیل شده ناشی 
از دسترسی دریایی خود به کشتی، کالا و بندر را تعدیل 
کرده تا رقابت پذیری شــان را در سطح مطلوبی حفظ 

نمایند. 
چنانچه با معیارهای فوق مســیرهای دسترسی دریایی 
بنادر بزرگ و اصلی ایران را بررسی نماییم بدون تردید 
بهترین شرایط مربوط به بندر چابهار است که آب های 
مجاور آن دارای عمق زیاد طبیعی بوده و با طول کم کانال 
دسترسی و نرخ رسوب گذاری بســیار پایین می تواند 

پذیرای کشتی های بزرگ باشد. در مرحله بعد بندر شهید 
رجایی قرار می گیرد که به دلیل طول کانال دسترســی 
دریایی نسبتاً کوتاه، نیاز به لایروبی و نگهداری مستمر 
دارد. بندر امام خمینی اگرچــه از طریق خور طبیعی با 
عمق مناسب به دریاهای آزاد متصل می شود، اما طول 
حدود ۴۵ مایل دریایی خورموسی و نرخ رسوب گذاری 
نسبتاً بالا در برخی نقاط حساس آن، دسترسی دریایی 
ایده آلی، لااقل برای تردد کشــتی هــای لاینر کانتینری 
محسوب نمی شود. بندر بوشهر نیز از طریق یک کانال 
دسترسی به طول 7/۵ مایل دریایی به خوری طبیعی و 
بندر متصل میشود که به دلیل عمق کم آب های مجاور 
بندر و رسوب گذاری بالا، فاقد دسترسی دریایی مناسب، 

به خصوص برای پذیرش کشتی های بزرگ است. 
در بین بنادر جنوبی، پایین ترین کیفیت دسترسی دریایی 
متعلق به بنادر آبادان و خرمشهر است. برای رسیدن به 
این دو بندر باید ۶۲ مایل دریایی مسیر رودخانه اروند 
طی شود که طی سالهای طولانی لایروبی نشده و عمق 
آن بسیار محدود اســت این رودخانه به شدت متأثر از 
رسوب گذاری و سایر شرایط طبیعی است که حفظ عمق 
و امکان تردد کشتی های بزرگ در آن را بسیار مشکل و 

پرهزینه می نماید.
بنادر اصلی شمال ایران شامل انزلی، نوشهر و امیرآباد، 
از نظر دسترسی دریایی تقریباً شــرایط مشابهی دارند؛ 
کانال های دسترسی نسبتاً کوتاه اما با نرخ رسوب گذاری 
بالا و وضعیت ناشی از پسروی آب دریای خزر که نیاز 
به لایروبی نگهداری مســتمر بنا در شــمالی را تشدید 

می نماید.

بررسی سازوکارهای اجرایی و عوامل جانبی بندر موفق و کارآمد

 نقش آفرینی بنادر 
در اقتصاد دریاپایه

ضرورت تناسب دسترسی دریایی و زیرساخت های بندری

گاهدریچهبازتاب ن

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح

 دعوت ایران از عمان برای شرکت 
در رزمایش بین المللی مرکب دریایی

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در دیدار همتای عمانی خود گفت: 
همکاری های دفاعی میان دو کشــور ایران و عمــان رو به جلو و با 
پیشرفت سریع اســت و از عمان دعوت می کنیم تا در رزمایش های 
مرکب بین المللی دریایی نیز شــرکت کند.به گزارش اقتصادسرآمد، سرلشکر 
محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح که در صدر یک هیات عالی رتبه 
نظامی به عمان سفر کرده، با دریاسالار عبدالله بن خمیس الرئیسی رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح عمان دیدار و گفت وگو کرد.سرلشکر باقری در این دیدار ضمن 
تشکر از مهمان نوازی همتای عمانی خود، از حمایت ها و کمک های مسئولان 
عمان به ویژه سلطان این کشور در قبال جمهوری اسلامی ایران تقدیر و این روابط 
را نشان دهنده عمق برادری و بجا آوردن حق همسایگی عنوان کرد.رئیس ستاد 
کل نیروهای مســلح، منطقه خلیج فارس و غرب آسیا را یکی از حساس ترین 
مناطق جهان دانست و گفت: این منطقه طی ســال های اخیر محل زورآزمایی 
آمریکایی ها نیز بوده که ســعی داشتند خودشــان را به عنوان حاکم مطلق، به 
جهان و منطقه تحمیل کنند.وی افزود: امروز نشانه های جدیدی از تغییر موازنه 
قدرت از غرب به شرق دیده می شود و باید تاکید کرد که آینده متعلق به منطقه 
ما و آسیاست.سرلشــکر باقری با بیان اینکه طی روزهای آینده، همایش بزرگ 
نظم جدید جهانی با حضور مقامات چند کشور ازجمله عمان در تهران برگزار 
خواهد شد، افزود: روابط میان دو کشور ایران و عمان روابطی ممتاز، دوستانه، 
گرم و صمیمی اســت و ما معتقدیم امنیت مرزهای دریایی میان دو کشور باید 
تقویت شود و ما آماده ایم تا یک برنامه مشترک درخصوص اقدامات اطلاعاتی 
و گشت های مشترک خصوصاً در حوزه مقابله با مواد مخدر داشته باشیم.رئیس 
ستاد کل نیروهای مســلح همکاری های دفاعی میان دو کشور ایران و عمان را 
رو به جلو و با پیشرفت سریع توصیف کرد و گفت: از جمله این همکاری ها، 
تمرین های مشترک برای برقراری امنیت دریایی و انجام رزمایش های دریایی 
است و ما از کشور عمان دعوت می کنیم تا در رزمایش های مرکب بین المللی 
دریایی نیز شرکت کند.وی ادامه داد: نیروهای مسلح جمهوری اسلامی در حوزه 
های مختلف به خودکفایی صددرصد رســیده و ما می توانیم با تعامل و ارتباط 
در حوزه های تجهیزاتی، آموزشی و عملیاتی، همکاری های بیشتری با کشور 

عمان داشته باشیم.

مدیرکل ایمنی، بهداشت و ایمنی سازمان بنادر و دریانوردی

افزایش ایمنی، اولویت نخست در 
فرآیندهای عملیاتی سازمان بنادر است

مدیرکل ایمنی، بهداشــت و ایمنی ســازمان بنادر و دریانوردی، 
ایمنــی را بالاترین اولویت این ســازمان دانســت و گفت: پیرو 
برنامه ریزی های انجام شده در سال جاری تامین و ارتقای وضعیت 
ایمنی بنادر از طریق مراکز HSE شرکت های خصوصی در دست اقدام است.
به گزارش اقتصادســرآمد، عبدالله جعفری در همایش ایمنی کانتینر و کالای 
فله خشک که با حضور محوطه داران، اپراتورهای کانتینری شرکت های کالای 
فله در بندر شهید رجایی برگزار شــد، اظهار کرد: همه افراد در هر سطح از 
مسوولیت در قبال ایمنی مسئول هســتند.وی ادامه داد: بیشتر متخصصان در 
هنگام تعیین اولویت ها بهترین قصد و نیــت را دارند به هرحال، تلاش برای 
مدیریت کارها اغلب با اولویت ها تداخل می کند، زیرا اولویت ها با توجه به 
نیازهای سازمان تغییر می کند.مدیرکل ایمنی، بهداشت و ایمنی)HSE( سازمان 
بنادر و دریانوردی گفت: ایمنی یک اولویت است به این معنی که با توجه به 
نیازها یا اضطرار و متناسب با شــرایط زمان و مکان تغییر خواهد کرد و بدین 
ترتیب همیشه نخســتین اولویت نخواهد بود.جعفری افزود: ایمنی نباید از 
سطح ارزش به سطح اولویت ســقوط کند، چراکه دیگر فرقی ندارد اولویت 
چندم شماســت؛ بنابراین ایمنی به عنوان یک ارزش همیشه در اولویت قرار 
خواهد گرفت.وی در بخشی دیگری با اشــاره به نقش آفرینی مقوله ایمنی و 
عملیات بندری به عنوان ۲ حلقه اصلی و مهم ترین پارامترهای در فرآیندهای 
عملیاتی بنادر گفت: اســتحکام هر کدام از این حلقه ها بــه تنهایی و اتصال 
محکم آنها به هم منجر به ایمن کارکردن در بنادر می شــود.مدیرکل ایمنی، 
بهداشــت و ایمنی)HSE( ســازمان بنادر و دریانوردی ادامه داد: با همدلی، 
مشارکت و همفکری اداره کل امور بندری و اداره کل HSE در ستاد و بنادر 
کشور، زنجیره های متعدد و فرآیندهای مختلف عملیاتی بنادر ایمن تر خواهند 
شد.جعفری ادامه داد: شرکت های خصوصی فعال در بنادر به عنوان شریک 
تجاری و بازوهای اجرایی فعالیت در بنادر به عنــوان محوراصلی تمرکز بر 
موضوعات HSE به صورت جدی مورد توجه و در اولویت سیاســت های 
سازمان بنادر و دریانوردی قرار دارند.وی اضافه کرد: با برنامه ریزی های انجام 
 HSE شده در ســال جاری تامین و ارتقا وضعیت ایمنی بنادر از طریق مراکز

شرکت های خصوصی در دست اقدام است.

مدیرکل شیلات مازندران خبر داد:

 اختصاص اعتبار پنج میلیارد تومانی 
برای لایروبی رودخانه بابلرود

مدیرکل شــیلات مازندران به مشــکلات پهلوگیری شناورهای 
کیلکاگیر ناشــی از رســوب و گل و لای رودخانه بابلرود اشاره 
کرد و گفت : به منظور تداوم فعالیت جامعه صیادی ،امسال پنج میلیارد و ۳۰۰ 
میلیون تومان اعتبار برای لایروبی این رودخانه تخصیص یافته است.به گزارش 
اقتصادسرآمد،قاســم کریم زاده به اهمیت رودخانه بابلرود در پهلو گیری ۳7 
فروند لنج صیادی کیلکاگیر و نقش مهم آن در تخلیه و بارگیری کیلکاماهیان 
صید شده از لحاظ تامین بخشــی از پروتئین  جامعه، اشتغال و درآمد زایی و 
همچنین استقرار حدود ۱۰ فروند شناور های تفریحی _ توریستی اشاره کرد 
و افزود : این اعتبار از محل سازمان شــیلات ایران اختصاص یافت و اکنون 
در مرحله انتخاب پیمانکار برای عملیــات لایروبی قرار داریم.وی با بیان این 
که سال گذشــته ۲میلیاردو ۲۰۰ میلیون تومان اعتبار برای لایروبی رودخانه 
بابلرود هزینه شد، اظهار داشت :به دلیل پس روی آب دریا مشکلاتی در تردد 
و پهلوگیری شناورهای صیادی بوجود آمده که با پیگیری های اداره کل شیلات 
مازندران و مشارکت و حمایت خوب تشــکل ها و نیز دستگاه های مختلف 
ازجمله فرمانداری، شورای شهر و شهرداری بابلسر با بکارگیری بارج و بیل 
مکانیکی و انجام لایروبی دهانه ورودی به بندر تا حدودی مشکلات بر طرف 
شد.مدیر کل شیلات مازندران پیشرفت فیزیکی اسکله صیادی بندر بابلسر را 
۹۳ درصد اعلام کرد ادامه داد:  مبلغ ۱۰ میلیارد تومان اعتبار برای بهسازی بندر 
صیادی بابلسر در سفر هیات محترم دولت به استان در سال ۱۴۰۰ به تصویب 
رسیده که تاکنون سه درصد آن تخصیص یافت.وی با توضیح این نکته که از به 
دلیل تهدید خشکسالی بر امنیت غذایی مازندران طی یک دهه گذشته حدود 
سه متر پسروی آب دریای خزر را در منطقه اسکله بابلسر شاهد هستیم، گفت: 
مشکلات تردد و پهلو گیری شــناورها، اختلال مهاجرت ماهیان رود کوچ و 
اختلال در پرورش ماهیان خاویاری در قفس سواحل دریای خزر از پیامدهای 
کم آبی در اســتان است.مدیرکل شیلات مازندران با اشــاره به اهمیت ۲بندر 
صیادی بابلسر وامیرآباد در اقتصاد شیلاتی استان گفت:دراستان مازندران ۱۱۵ 
تشکل صیادی باجمعیتی بیش از پنج هزار نفر از طریق صید و صیادی در دریا 
امرار معاش دارند که از لحاظ تامین بخشی از پروتئین  مورد نیاز جامعه، اشتغال 

و درآمد زایی نقش مهمی دارند.

5 اقتصاد دریا

 پیشنهاد الگوی مسکن بومی
 در شمال غربی خلیج فارس

مهشــاد امینی، دکتر حمیدرضا عامری ســیاهویی، 
صابر زند - بافت تاریخی شــهرها قســمت مهمی از 
هویت فردی و اجتماعی ســاکنان آنها را نشان می دهد 
و جایگاهی برای زنده مانــدن و تداوم تاریخ و فرهنگ 
ملت هاست که اهمیت ندادن و از بین بردن آن خسارت 
زیادی در همــه ی بخش ها برای هر کشــور به وجود 

می آورد. 

»شادی و شعف« در کالبد بندر تاریخی کنگ
منحصر به فرد بودن این شهر در میان شهرهای جنوبی 
ایران به دلیل انسجام و یکپارچگی کامل بافت تاریخی 
آن است که خوشبختانه از گزند تخریب و نوسازی های 
امروزی که رویکردی متداول در مدیریت شهری معاصر 

است، در امان مانده است.
این بافت تاریخی منسجم و یکپارچه با عناصر شاخصی 
مانند بادگیرهای قدیمی و کوچه های باریک و ســایه 
انداز، که یادآور شهرهای ســنتی ایران است، علاوه بر 
ارزش های فرهنگی که در ســیمای کلــی خود دارد و 
نیز سرزندگی و شــادابی ای که در آن دیده می شود در 
برگیرنده ی دان های معماری ارزشمندی است که هر یک 
راوی داستانی از تاریخ و سرگذشت این مرز و بوم است. 
نتایج مطالعات میدانــی در خصوص معماری این بندر 
تاریخی نشان می دهد که بیش از ۲۸۰ خانه ی تاریخی 
در این بافت وجود دارد که در این میان، بالغ بر 7۰ خانه 
ارزش ثبت در فهرســت آثار تاریخی کشــور را دارند. 
این موضوع در نوع خود نشان از بی نظیر بودن شرایط 
کالبدی این بافــت تاریخی دارد کــه می تواند تصویر 
حقیقی از الگوی شهرسازی ایرانی و معماری خانه های 

نواحی جنوبی کشور ایران ارائه نماید.
هم چنین بالغ بر ۳۰۰ بادگیر در این شهر تاریخی هنوز 
ســالم و پا به جا باقی مانده اند که باعث تمایز و منحصر 
به فرد بودن این بافت نسبت به سایر شهرهای تاریخی 
کوچک شده است. به راســتی پس از یزد می توان بندر 
کنگ را شهر بادگیرها دانست. قدم زدن در بافت تاریخی 
این شهر حدس دلپذیری از کیفیات محیطی »شهر خوب« 
را عینیت می بخشــد. توجه به »اصول اقلیمی و آسایش 
حرارتی« که در ساختار شــهری و معماری آن به خوبی 
رعایت شده است، »خوانایی ســاخت شهر« که در آن 
ارتباط بصری با اطراف، وضوح الگوی معابر و تسلسل 
خاطره انگیز به روشنی قابل درک است، »کالبد شهر« که 
در بر دارنده ی ویژگی های جذاب بصری و کیفی مانند 
ارتباط با زمینه و محیط و اطراف، تعادل توده و فضا، خط 
آسمان مطلوب و لبه ها و جداره های با کیفیت است و 
»سرزندگی و حیات« در شهر که ناشی از تداوم زندگی و 
فعالیت های زندگی بخش ساکنان در محیط بافت است 
از دیگر خصوصیات این بندر تاریخی است. هم چنین 
به واسطه ی استفاده از رنگ های حیات بخش طبیعت، 
قرمز، ســبز، زرد و سرخابی، »شــادی و شعف« هم در 
کالبد شهر و هم در پوشش ساکنین بافت تاریخی دیده 

می شود.

خانه های تاریخی بندر کنگ
»فرهنگ و سنن مردمان این دیار، نیازهای اولیه ی زندگی 
و نیز شــرایط اقلیمی حاکم بر محیط زیست ایشان، نوع 
معماری و الگوی ســاخت خانه ها را در بافت تاریخی 
کنگ مشخص نموده است.« این شیوه با الگوی معماری 
ایرانی مطابقت کامل دارد. در خانه های کنگ نیز فضای 
درونی نمودی بســیار چشــمگیر دارد و تمامی اجزا و 
عناصر معماری طوری ســازماندهی میشود که موجب 
هدایت و دعوت مخاطب به فضای درونی بنا گردد. میان 
ســرا )حیاط مرکزی( به عنوان عنصر اصلی در مرکز بنا 
قرار گرفته و اتاق ها و ســاباط )رواق( به دور آن ساخته 
میشود. فضای این میان سرا ضمن فراهم آوردن آسایش 
اقلیمی ســاکنان خانه، ویژگی محرمیت و پوشیدگی را 
در ساختار درونی بنا ایجاد می کند این خانه ها در نمود 
بیرونی خود کاملا ساده و بی آلایش اند و زیبایی خود را از 
طریق سایه روشن ایجاد شده به وسیله ی فرو رفتگی ها و 
بیرون زدگی های جداره بروز می دهند. در داخل خانه ها، 
تزئینات و جزئیات بیش تری مشاهده می شود و معماری 
کنگی حداکثر ظرافت و دقت را در طراحی و ســاخت 
درها، پنجره ها، مشبک ها، طاق ها و آرایش سقف ها به 
کار میگیرد. سلسله مراتب حرکت و دید و نیز نمود جلوه 
های مختلف نور و سایه از مهم ترین ویژگی هایی است که 
با حضور در خانه های کنگ احساس می شود؛ چنان که 
مخاطب، با عبور از سر در شاخص خانه و بالا رفتن از پله 
های استانه ی حیاط از تاریکی فضای ورودی به روشنی 
و سرزندگی در میان سرا می رسد. درختان بلند و کشیده ی 
نخل، لوز و نارگیل و نیز گل های کاغذی و انواع درختچه 
در داخل حیاط، جلوه ای بسیار زیبا از بهشتی کوچک در 

درون بنا را متبلور می سازد. 
ادامه دارد...

بخش سوم

بخش اول


